PAGE

[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОДА ПЕРЕСЛАВЛЯ-ЗАЛЕССКОГО

ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 02.04.2019   № ПОС.03-0730/19
г. Переславль-Залесский

Об утверждении муниципальной программы

«Развитие дорожного хозяйства в городском округе
город Переславль-Залесский»

В соответствии со ст. 179 Бюджетного кодекса РФ, Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 05.03.2014 № ПОС.03-0311/14 «Об утверждении положения о порядке принятия решения о разработке муниципальных программ городского округа г. Переславля-Залесского, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности и реализации»
Администрация города Переславля-Залесского постановляет:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дорожного хозяйства в городском округе город Переславль-Залесский» согласно приложению.
2. Настоящее постановление разместить на официальном сайте органов местного самоуправления города Переславля-Залесского.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации города Переславля-Залесского Евстигнеева А.К.

Глава городского округа

города Переславля-Залесского

             В.А. Астраханцев
Приложение к постановлению

Администрации городского округа

города Переславля-Залесского

от 02.04.2019   № ПОС.03-0730/19
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«РАЗВИТИЕ ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА В ГОРОДСКОМ ОКРУГЕ
ГОРОД ПЕРЕСЛАВЛЬ-ЗАЛЕССКИЙ»
2019 год

I. Паспорт муниципальной программы

	1. Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	2. Куратор муниципальной программы
	Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского Евстигнеев Александр Константинович

	3. Сроки реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы

	4. Цели муниципальной программы
	- обеспечение чистоты и благоустроенности городского округа;

- создание современной инфраструктуры развития бизнеса.

	5. Объем финансирования

муниципальной программы

	Общая потребность в финансовых средствах составляет 103 963,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 103 963,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

в том числе по годам:

2019 год – 34 800,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 34 800,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 26 904,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 26 904,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 42 259,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 42 259,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.

	6. Перечень подпрограмм и основных мероприятий, входящих в состав муниципальной программы
	Городская целевая программа «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы (далее – ГЦП)

	7. Контакты куратора и разработчика муниципальной программы

	Заместитель Главы Администрации города Переславля-Залесского Евстигнеев Александр Константинович, тел. 3-20-85;

Директор МКУ «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского» Корнилова Ирина Ивановна, тел. 3-04-64.

	8. Ссылка на электронную версию муниципальной программы
	https://admpereslavl.ru/normativno-pravovye-akty

II. Общая характеристика сферы реализации

муниципальной программы

Автомобильные дороги местного значения или улично-дорожная сеть (далее – автомобильные дороги), позволяют осуществлять перевозки грузов и пассажиров в пределах городского округа город Переславль-Залесский, вследствие чего являются важнейшим элементом социальной и производственной инфраструктуры городского округа. Состояние сети автомобильных дорог оказывает непосредственное влияние на показатели социального и экономического развития городского округа.

Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки в условиях роста промышленного производства, увеличения объемов строительства, расширения торговли и развития сферы услуг.

Автомобильные дороги подвержены влиянию природной окружающей среды, хозяйственной деятельности человека и постоянному воздействию транспортных средств, в результате чего меняется технико-эксплуатационное состояние дорог. Общая протяженность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский составляет 912,152 км. По состоянию на 01.01.2018 г. не отвечают нормативным требованиям 735,6 км автомобильных дорог.

Для их соответствия нормативным требованиям необходимо выполнение различных видов дорожных работ:

– содержание автомобильной дороги – комплекс работ по поддержанию надлежащего технического состояния автомобильной дороги, оценке ее технического состояния, а также по организации и обеспечению безопасности дорожного движения;

– ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по восстановлению транспортно-эксплуатационных характеристик автомобильной дороги, при выполнении которых не затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги;

– капитальный ремонт автомобильной дороги – комплекс работ по замене и (или) восстановлению конструктивных элементов автомобильной дороги, дорожных сооружений и (или) их частей, выполнение которых осуществляется в пределах установленных допустимых значений и технических характеристик класса и категории автомобильной дороги и при выполнении которых затрагиваются конструктивные и иные характеристики надежности и безопасности автомобильной дороги и не изменяются границы полосы отвода автомобильной дороги;

– реконструкция автомобильной дороги – комплекс работ, при выполнении которых осуществляется изменение параметров автомобильной дороги, ее участков, ведущее к изменению класса и (или) категории автомобильной дороги либо влекущее за собой изменение границы полосы отвода автомобильной дороги.

Состояние сети дорог определяется своевременностью, полнотой и качеством выполнения работ по содержанию, ремонту, капитальному ремонту и реконструкции дорог и зависит напрямую от объемов финансирования и стратегии распределения финансовых ресурсов в условиях их ограниченных объемов.

Недофинансирование дорожной отрасли, в условиях постоянного роста интенсивности движения, изменения состава движения в сторону увеличения грузоподъемности транспортных средств, приводит к накоплению количества участков недоремонта, не соблюдению межремонтных сроков, увеличению количества участков с уровнем загрузки выше нормативного и участков с неудовлетворительным транспортно-эксплуатационным состоянием, на которых необходимо проведение реконструкции.

Согласно «Нормативов ежегодных объёмов и методике выбора и расчета потребности в средствах механизации для работ по текущему, среднему и капитальному ремонтам дорожных одежд в городах различных категорий» объём работ по капитальному ремонту  и ремонту дорожных одежд с асфальтобетонным покрытием для II дорожно-климатической зоны, в которой находится городской округ город Переславль-Залесский, составляет 120 м2 на 1000 м2. Площадь дорог, подлежащих ежегодному капитальному  ремонту и ремонту, составляет 104,897 тыс.м2 (ориентировочно – 17,5 км).

Недостаточные объемы капитального ремонта, ремонта и содержания автомобильных дорог местного значения усугубляют положение в социальной сфере, способствуют возникновению дорожно-транспортных происшествий (далее – ДТП).

Число пострадавших в ДТП на автомобильных дорогах городского округа город Переславль-Залесский, в том числе федеральной и областной собственности, составило:

– в 2016 году в результате 128 ДТП 20 человек погибло и 172 человека пострадало;

– в 2017 году в результате 114 ДТП 20 человек погибло и 138 человек пострадало.

Учитывая вышеизложенное, в условиях ограниченных финансовых средств стоит задача их оптимального использования с целью максимально возможного снижения количества проблемных участков автомобильных дорог и сооружений на них.

Развитие системы пассажирских перевозок и усовершенствование парка транспортных средств является одной из важных задач социальной сферы городского округа. Осуществление стабильных и качественных перевозок способствует удобному и комфортному передвижению жителей городского округа.

По состоянию на 1 января 2018 г. пассажирские перевозки на территории городского округа осуществляют ООО «Автонадежда» и Переславский филиал ГП ЯО «Ярославское АТП».

Общее количество автобусов, которые обеспечивают перевозку пассажиров, составляет 36 ед., из них количество транспортных средств, обслуживаемых ООО «Автонадежда» – 20 ед., Переславским филиалом ГП ЯО «Ярославское АТП» - 15 ед.

Применение программно-целевого метода в развитии автомобильных дорог общего пользования, а также пассажирского транспорта позволит системно решать проблемы в дорожной отрасли, в социальной сфере и привлекать финансовые ресурсы бюджетов всех уровней, в том числе внебюджетные источники.
III. Цели и целевые показатели муниципальной программы

Цели муниципальной программы:
– обеспечение чистоты и благоустроенности городского округа;

– создание современной инфраструктуры развития бизнеса.
Целевые показатели муниципальной программы:
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Значение показателя

	Базовое 2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	плановое
	плановое
	плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ГЦП «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

	Протяженность автомобильных дорог
	км.
	912,15
	915,25
	918,30
	921,50

	Протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям
	км.
	176,55
	181,75
	186,85
	192,25

	Протяженность автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям
	км.
	735,60
	733,50
	731,45
	729,25

	Количество мероприятий, проведенных по безопасности дорожного движения
	шт.
	3
	4
	4
	4

IV. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

	Источник финансирования
	Всего

(тыс. руб.)
	Оценка расходов (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Городская целевая программа «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы
	103 963,0
	34 800,0
	26 904,0
	42 259,0

	Бюджет городского округа
	103 963,0
	34 800,0
	26 904,0
	42 259,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Итого по муниципальной программе
	103 963,0
	34 800,0
	26 904,0
	42 259,0

	Бюджет городского округа
	103 963,0
	34 800,0
	26 904,0
	42 259,0

	Областной бюджет
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

V. Задачи муниципальной программы

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решить ряд следующих задач:
– приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, имеющих полный износ;

– реализация мер по обеспечению устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения;

– повышение качества транспортного обслуживания населения;

– мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения.
VI. Обобщенная характеристика мер правового регулирования в рамках муниципальной программы

Муниципальная программа реализуется в соответствии с:

- Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;

- Федеральным законом от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
- Федеральным законом от 10.10.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;

- постановлением Администрации г. Переславля-Залесского от 20.07.2015 № ПОС.03-1103/15 «Об утверждении перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения города Переславля-Залесского».
Ответственным исполнителем муниципальной программы является муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля- Залесского», которое:

- обеспечивает разработку муниципальной программы, внесение в нее изменений с подготовкой соответствующих проектов постановлений Администрации г. Переславля-Залесского;

- формирует структуру муниципальной программы, а также перечень соисполнителей;

- организует реализацию муниципальной программы, принимает решение о внесении в нее изменений, несет ответственность за достижение целевых показателей муниципальной программы, а также конечных результатов ее реализации;

- представляет по запросу управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского сведения, необходимые для проведения мониторинга реализации муниципальной программы;

- запрашивает у соисполнителей сведения, необходимые для подготовки информации о ходе реализации муниципальной программы, в том числе для подготовки ответов на запросы управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского;

- проводит оценку эффективности мероприятий муниципальной программы;

- запрашивает у соисполнителей информацию, необходимую для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета;

- при необходимости рекомендует соисполнителям, участникам осуществить разработку подпрограммы муниципальной программы, основных мероприятий, входящих в состав подпрограммы муниципальной программы.

Соисполнителем муниципальной программы является управление архитектуры и градостроительства Администрации г. Переславля-Залесского.
Соисполнитель муниципальной программы:

-  участвует в разработке муниципальной программы в рамках своей компетенции;

-  осуществляет реализацию мероприятий муниципальной программы в рамках своей компетенции;

- представляет в установленный срок ответственному исполнителю необходимые сведения для подготовки информации о ходе реализации муниципальной программы, в том числе на запросы управления финансов Администрации г. Переславля-Залесского, для проведения оценки эффективности реализации муниципальной программы и подготовки годового отчета.
VII. Основные сведения о подпрограммах, входящих в муниципальную программу

7.1. Городская целевая программа «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

	Наименование подпрограммы
	Городская целевая программа «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы

	Срок реализации
	2019 - 2021 годы

	Ответственный исполнитель
	Муниципальное казенное учреждение «Многофункциональный центр развития города Переславля-Залесского»

	Объемы финансирования
	Общая потребность в финансовых средствах составляет 103 963,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 103 963,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

в том числе по годам:

2019 год – 34 800,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 34 800,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

2020 год – 26 904,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 26 904,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.;

2021 год – 42 259,0 тыс. руб., в том числе:

– средства бюджета городского округа – 42 259,0 тыс. руб.,

– средства областного бюджета – 0,0 тыс. руб.

	Цели
	- обеспечение чистоты и благоустроенности городского округа;

- создание современной инфраструктуры развития бизнеса.

	Задачи
	- приведение в нормативное состояние автомобильных дорог местного значения, имеющих полный износ;

- реализация мер по обеспечению устойчивого функционирования автомобильных дорог местного значения;

- повышение качества транспортного обслуживания населения;

- мероприятия по обеспечению безопасности дорожного движения.

	Целевые показатели
	- протяженность автомобильных дорог;

- протяженность автомобильных дорог, отвечающих нормативным требованиям;

- протяженность автомобильных дорог, не отвечающих нормативным требованиям;

- количество мероприятий, проведенных по безопасности дорожного движения.

	Муниципальный правовой акт, утвердивший подпрограмму
	Постановление Администрации городского округа города Переславля-Залесского от 13.03.2019 № ПОС.03-0485/19 «Об утверждении городской целевой программы «Сохранность автомобильных дорог городского округа город Переславль-Залесский» на 2019-2021 годы»